P refeaura 	unicipal de /lava Cauaã paulisia

   C GC ( M F) 65711954/0001-58

LEI Ng. 003/93

Dispõe sobre a organização do Quadro do pessoal

dá outras providências.

CARLOS APARECIDO MARTINES ALVES, Prefeito 	do

Municlpio de Nova Canaã Paulista, Estado de São Paulo, no uso 	das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, etc

Faz saber que a Câmara dos Vereadores, decretou

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

CAPITULO

2Aâ 72ISPOSICSES PRELIMINARES,

Artigo 1Q . O Quadro de Pessoal da 2refeitura

Municipal, passa ser constituído na conformidade desta Lei, no Regi-

me Jurídico satt‘to.
Artigo 212 •• Para os efeitos desta Lei:

I - CARGC PUBLICO, O o lugar instituído 	na

organização do funciónalismo, criado por Lei'em número certo com de-

nominação própria, ao qual corresponde um conjunto de tarefas e res-

ponsabilidades obmetida a um funcionário público;

II - PUNCIONáRIO PUBLICO, 4 a pessoa legalmente
investida em Cargo PUblico criado por Lei e regido pelo Estatuto dos

funcionário públicos Municipais;

III .4.4 SERVIDOR PUBLICO, 4 a pessoa ocupante de

2R cargo público;

IV VENCIMENTO, 4 a retribuição pecuniária bá-
sica, fixada em Lei, indicada por referânoial  paga mensalmente 	ao

servidor público pelo exerc/cio do cargo.

CAPITULO

22 QUADRO  M, PESSOAL,

Artigo 3Q O Quadro de Pessoal da Prefeitura

Municipal 4 oonstituldo de Capigpg PUblicps  de provimento efetivo e

em comissão, regidos pelo estatuto dos funcionários públicos Munici-

pais. YR/.

40

Pre/eifura 	unicipal de Iziova Canaci Paulisia

	 CGC (M F) 65711954/0001-58

fls.02

sEcão

22â CARGOS ;)1/BLICOS 	COMISSãO

Artigo 4Q - Fioam criados os cargos públicos em

Comissão, correspondentes ?is atividades de Assessoramento do i'releito

e Chefia das Unidades Administrativas, nas quantidades, denominações

o Tolerâncias especificadas no Anexo I.

Artigo 52 Os Cargos Públicos em Comissão são

de livre preenchimento e dispensa pelo Prefeito Municipal e indepen-

dem de qualquer processo seletivo.

Parágrafoi'dnico - O Servidor Público que vier a

ocupar cargo de preenchimento em comissão, terá direto de retorno ao

cargo de origem quando desligado do cargo em comissão, garantidos to-

dos os direitos.

SECãO II

2.2a CARGOS pã NATUREZA  ?ERMANI dTE

Artigo 6Q - Ficam criados os cargos 211blicos de

natureza permanente, nas quantidades, denominações e referências es-

ppecificados no anexo

CAPITULO,

po 2AEENQU1XENTO

Artigo 72  . O preenchimento doe cargos públicos

constantes do anexo II, far-se.g mediante incorporação ou processo

seletivo público.

§ 12  - A Incorporação de que trata o artigo, refg

fe-se ao aproveitamento dos servidores públicos do Munícipio de orige
lotados no Distrito, por ooasião de sua emancipação política, 	desde

que atendidos os requisitos essenciais de concurso público (Art. 	37
da CF), ou Estabilidade nos termos do artigo 19 das DisnosiçS'es Cons-

titucionais provisórias.

22 - A Incorporação será procedida na mesma fua

ção a que estiver obrigado o Servidor, assegurados todos os Direitos

e vantagens do cargo, e somente efetivar-se-á, com a concordância ex-

pressa do funcionário.

Preleaura 	unicipal ch? Viária Canchã Paulisla
   CGC(MF) 65711954/0001-58

fls. 03

§ 3Q — Os Servidores Incorporados são os constantes

do anexo III, desta Lei.

Artigo 8Q — Os Cargos constantes desta Lei, 	serão

distribuídos em Escala de referências,

Parágrafo 	. As referencias serão as constantes

do Anexo IV desta Lei.

OAPfTULO

22, ACESSO

Artigo 9Q . Acesso 4 a passagem do Servidor a

outro cargo, obdecidos os requisitos legais a serem disciplinados em

Decreto do Executivo.

Artigo 10 — O acesso realizar—se—á após habilitação

em concurso interno.

Parágrafo Único — Para concorrer ao Concursos Inter-

no para efeito de acesso, o servidor deverá ter completado o interstí-

cio minimo de 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício no

cargo.

Artigo 11 — Os concursos internos para Acesso, serão

realizados ate 180 (oento e oitenta) dias após a data de ocorrência de

vaga.

Parágrafo 	Verifica—se a vaga na data:

I . Do ffillecimento do Servidor;

II . Da publicação do ato que exonerar ou demitir o

servidor;

III . Da criação do cargo, por Lei.

Artigo 12 — Não havendo número suficiente de servi-

dores =ovados para preencherem as vagas existentes, será realizado

processo seletivo público, a qualquer tempo, a critério e no interesse

da Administração.

Artigo 13 — Independe de posse o provimento de cargo

por acesso.

CAPITULO V

VII/ . 	 245JORNADA  2E TRABALHO

41

efeaura 	unicipal de /lova Canaã paulisia

CGC (M F) 65711954/0001-58

Artigo 14 . A Jornada de trabalho, será de 8 (oito) ha

ras diárias e 44 (quarenta e quatro) horas semanais, exceto aos ocupa

tos dos empregos de telefonista, que será de atá(trinta) horas; e meoll

co e dentista, que será de atá 20 (vinte) horas semanais.

Artigo 15 — O horário de trabalho, será fixado pelo

Prefeito Municipal, podendo ser diferenciado, em razão de peculiarida-

des dos serviços,

CAPÍTULO  y

.24ã, SUBSTITUICrE;J

Artigo 16 — Somente haverá substituição remunerada par-

ra os cargos de Direção, chefia ou enoarregatura, nas ausencias supe-

riores a 7 (sete) dias consecutivos.

Artigo 17 — O substituto, enquanto perdurar a substi-

tuição, perceberá o vencimento em que estiver classificado o cargo do

substituido.

CAPfTULO ya„U

SECãO

2 GRATIFIcAao  áacl ADICIONAL

Az:tigo 18, . Fica criada a "FG" — Função Gratificada de

Coordenador de Saúde Bucal, cuja remuneração se fará pelo adicional de

205 (vinte por cento) sobre o salário integral do servidor nomeado.
ti

Artigo 19 — Fica criada a "FG—Função Gratificada aos

ocupantes na ativa do cargo público de natureza permanente, de MOTO2L

TA, que estiverem lotados no DEPARTAMENTO D AÇãO SOCIAL — Setor 	de

saúde Pi blica e Setor de Educação e Cultura (Transporte de aluno), no

valor de 35% (trinta e cinco por cento), do salário base do servidor.

Parágrafo Único . A "FG" de que trata este artigo, se-

rá auferida a t/tulo de contraprestação por serviços extraordinários,

entendidos como horas extras, peculiares às atividades dos cargos men-

cionados.

SECãO I;

DQ ADICIONAL,

Artigo 20 — Será concedido adicional:

re eiiura Municipal de /lova Canaã Paulisia
   C GC ( M F) 65711954/0001-58

fls. 05

I — Noturno;

II — Insalubridade;

III — De ferias.

SUB—SEOãO

320 ADICIONAL NOTURNO

Artigo 21 . Ao servidor que prestar serviços e.,olusiva

mente no horário noturno, compreendido entre às 22:00 horas e 5:00

na base de 20% (vinte por cento) dolsencimento ou salário.

,UB—SECãO II

p0 ADICIONAL D INSALUBRIWE

Artigo 22 . Será devido o adicional de insalubridade

ao servidor que, no desempenho de suas atividades normais, trabalbsr

em atividadesconsideradasinsalubres e 8,,,:rá pago em porcentacens com

base no salário mínimo nacional.

Parágrafo Único — As atividades consideradas insalu-

bres, são as prev/stas no quadro do anexo V, e os adicionais devidos,

serão pagos conforme a classificação prevista, nos graus mínimos. mé-

dio e máximo, respectivo aos critérios de caracterização.

SUD—SECãO III

jUICIONAL 	FtRIAS

Artigo 23 Ao servidor em gozo de ferias será concg

dido um adicional de feries, no valor de 1/3 (um terço) do vencimer .  •

CAPITULO VIII

DAS DISPOSIÇ3ES FINAIS

Artigo 24 Ficam fazendo parte integrante desta Lei,

os anexos I, II, III, IV e V.

Artigo 25 O setor do pessoal, do Departamento de

Administração, apostilará os titulas ou fará anotações dos registros

dos servidores atingidos por esta Lei.

Artigo 26 A Administração fornecerá as respectivas

carteiras de Identidade funcional dos Servidores.

Antenor

Diretor de

atti

Finanças

42

P re/eilura 	unicipal cie //lova Canaã Paulisfa
   CGC(MF) 65711954/0001-58

flo.05

Artigo 27 - As despesas decorrentes caiu a execução -

desta Lei, correrão por conta das dotações próprias consignadas no

orçamento.

Artigo 28 . Esta lei entra em vigor na data do 	sua

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 12 de janeiro 	de

1993, revogando as disposiç5es em contrário.

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA CANAX PAULISTA - SP

EM 15 DE JANEIRO DE 1993

)1q.als

CARLOS APARECIDO MARTINES ALVES,

Prefeito Municipal

Registrada no livro próprio.-Afixada no lugar de costume. De terminada

a publicação na imprensa local.

vRi•

P releilura 	unicipai de /lova ectuan Pauiisia
   CGC (M F) 65 711954/0001-58

fls. 07

ANEXO 1

CARGOS NBLICO$ 111;22EENCHIMEMPO EM COMISSO

)uantidade Denominação RefeA*ncia

1 Coordenador de Planejamento 17

1 Diretor de ARministração e Finanças 17

1 Diretor de Departamento de Obras 17

1 Diretor do Departamento de Ação Social 17

1 Procurador Jurnico 17

1 Coordenador de Saúde 13
1 Tesoureiro 12

1 Coordenador de Educação 12

1 Chefe do SI. RM 12

1 Chefe do Setor de Tributação 12

1 Almoxarife 12
2 Assistente de Gabinete 10

1 Secretário da J.S.M. 7

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA CANAX rAUIISTA

EM 15 DE JANEIRO DE 1993

CARLOS APARECIDO MARTINES ALVES,

Prefeito Municipal

VR/.

43

P refeaura 	unicipal de ilooct Canaã

CGC(MF) 65711954/0001-58

fls.

AP2.40 11

CARGOS 1)1IBLIOOS  lã NATUREZA PERMANENTE

upntidRde Denominação Referência

30 Auxiliar de Serviços Diversos 2

04 Merendeira 2

04 Telefonista 2

02 Tratods ta 4

01 Visitador Sanitário 4

03 Artífice 6

01 Auxiliar de Cadastro 6

03 Escriturário 6

06 Motorista 6

01 Encarregado de Serviços 6

02 Atendente'de Enfermagem 7

01. ,Atendente 9

01 Fiscal Notificante 9

01 )(Operàdor de Máquina Rodoviári4 10

01 Fitaioterapeuta 12

01 Eng. Agronomo 14

01 Engs2 Civil 14

01 Contador 14

02 Dentista 14

03 Medico 15

PREFEITURA DO muricfPio DE NOVA CANAS PAULISTA

EM 15 de JANEIRO DE 1993

CARLOS APARECIDO MARTINES ALVES,

Prefeito Municipal

VR/

ef eilura 	unicipal de /lava Canaã Paulisia

   C G C (M F) 65 71194/0001-58

ANEXO III

ZNQUAD.RAMENTO  22 PESSOAL INCORPORADA

fls. 09

NÇ:  ORD. Uma Cargo, 	 ;/eferência

Aux.Serv,Diversos 	2

Atendeste Rnfermagam 	7

Aux,Serv,Divareop 	2

Atendente 	 9

Tr,lef‘ízjeta 	 2

Merendeira 	 2

Aux.Ser.Diversos 	2

Aux.Serv.Diversoe 	2

DentIsta 	 14

Motorista

Telefonista

Motorista

Merendeira

Aux.Serv,Diversos

Telefonista

Aux,Serv.Diversos

Aux,Serv,Diversos

Telefonista

Antonio :ijenizete Garcia

2 Clovis Pernandes Marconoini

j Delvanía Alves da Silva

4 ova .é'onielis B. Vieira

5 Fátima Aparecida Santa?

b GeIma da Silva

7 Goasan Rodrigues deCarvalbc

8 Joana B.Baesta de Oliveira

9 Jorge Donizete

10 Jos; Aparecido

11 Laurinda Moreira Bamfin

12 Lauren/ Lima Freire

13 Maria do 0,Galvino Garcia

14 Maria Ademir S.Bomfin

15 Maria Z. Rosa de Oliveira

16 Maria M. Correa de Melo

17 Odair de Almeida

18 Rosa de Almeida Abadia

19 Aparecida da Silva

6

2

6

2

2

2

2

2

2

2 Oliveira Aux,Serv,Diversos

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA CANAX PAULISTA

EM 15 DE JANEIRO DE 1993

N, im

CARLOS APARECIDO MARTINES ALVEL,

Prefeito Municipal

44

Prefeaura 	unicipal de /lova Canaã pa ulisia
   COC(MF) 65711954/0001-58

fls. 10

SEXO IV,

ESCALA  2g REFERnNCrAS E'VALORES

Referencia Valor Cr$

2 1.362.758,70

3 • ****** • 	  1.427.609,80

4 1.517.261,30

5 1.580.347,00

6 1.647.615,50

7 1.719.064,60

8 2,133.144,10

9 2.397.911,20
10 2.648.000,10
11 ....... *********** •,..... ********* ...•• 2.750.061,70
12 3.155.296,10
13 3.592.095,00
14 4.305.132,70
15 4.636.565,00
16 5.846.098,30
17 7.599.926,60

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE NOVA CANAX PAULISTA - SP
EM 15 DE JANEIRO DE 1993

e.dín, Ç,J11.0J,
CARLOS APARECIDb MARTINES ALVES,

Prefeito Municipal

VR/•

P refeaura 	unicipal de /lova Canaci Jiaulisfa

CGC M F) 65711954/0001-58

ANEXQ V
	 fls. 11

INCIDÊNCIA  22 4DICIONAL j2á, INSALUBRIDADE

GRAU, MáXIM9s 	20% (vinte por .cento) do Salário minimo nacional

FuncNs  — Atividades  AtinRidast

a) — Remoção de Lixo Lrbano, exclusive varrição de

Ruas e Logradouros;

b) Ligações e desobstruçUs de esgoto urbano; e

o) — Limpeza de Instalações sanitárias públicas.

GRAU, JUDIO: 	15% (quinze por cento) do Salário 	nacion

Func'çies AtpidAdes Atingidas:

a) - Atendimento medico;

b) — Atendimento OdontolOgico;

o) — - :nfermarias, ambulatórios e Postos de vacinação;

d) — Cemitérios, no que tange à exumação de corpos.

GRAU, MINIMO: 	10% (dez por cento) do salário mínimo nacional.

Funcep —Atividades  Atingidas:

a) - Telefonista; e

b) — Digitação de Computador.

PREFEITURA DO muIcric DE NOVA CANA PAULISTA

EM 15 DE JANEIRO DE 1993

CARLOS APARECIDO 2ARTINES ALVES,

Prefeito Idunicipal

vR/.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11